

HIGH COURT OF JUDICATURE AT ALLAHABAD

ADVERTISEMENT

ADVERTISEMENT NO. 02/2006

LAST DATE: 31.05.2007

Applications are invited for the post of '**PERSONAL ASSISTANTS**' on the Establishment of High Court, Allahabad, in the pay scale of **Rs. 5500-175-9000** plus usual allowances against **35 new vacancies and 13 Backlog vacancies**.

Number of Vacancies:

Sl. No.	Category	13 Backlog Posts	35 New Posts	Total 48 Posts
1.	General	Nil	18	18
2.	O.B.C.	03	09	12
3.	S.C.	09	08	17
4.	S.T.	01	00	01

Reservation:

The reservation for Scheduled Castes of U.P., Scheduled Tribes of U.P. and Other Backward Classes of U.P., Dependents of Freedom Fighters of U.P., Physically Handicapped, Ex-Army Personnel of U.P., Sportsmen of U.P. and Women candidate of U.P., shall be in accordance with the orders issued by the Chief Justice from time to time, having due regard to the order issued by the Governor from time to time on the subject.

Essential Qualifications:

- (1) Bachelor's Degree from a recognised University or qualification equivalent thereto.
- (2) Good knowledge of **English Shorthand** with minimum speed of **100 words per minute** and **40 words per minute in English Typewriting**.
- (3) **Computer knowledge**, i.e., Data Entry, Word Processing and Computer Operation.

Preference shall be given to the candidates possessing good knowledge of Hindi Shorthand with minimum speed of **80 words per minute and 30 words per minute in Hindi Typewriting**.

Age:

A candidate for direct recruitment of Personal Assistant must have attained the minimum age of **21 years** and must not have attained the age of more than **35 years** on the 1st day of July of the year in which advertisement is published, i.e. **01.07.2006**.

The maximum age limit shall, in the case of candidate of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Dependents of Freedom Fighters and Backward classes, be **greater by five years**.

The Uttar Pradesh Government Servants shall be eligible for direct recruitment to the post of Personal Assistant up to the age of **45 years**.

The relaxation of **3 years** for Ex-Servicemen in addition to the extent of their entire period of Military Services.

All Ad hoc Personal Assistants, who are engaged on ad hoc basis in the Establishment of the High Court, may also be entitled to apply against the vacancies advertised subject to their being otherwise qualified and eligible.

Selection Procedure: Written Competitive Examination comprising:

- (A) Elementary knowledge of General English,
- (B) Elementary knowledge of Computer,
- (C) Translation from shorthand passage into English (from Sir Isaac Pitman's Book) and
- (D) General Knowledge/current affairs.

Fees: Rs. 200/- for General Category and Rs. 100/- for S.C./ S.T./ O.B.C./ Physically Handicapped candidates.

How to Apply?

Application on plain and thick foolscap paper duly typed in format given below alongwith attested copy of High School Certificate in support of age and other Certificates and Testimonials in respect of Graduation, Computer Knowledge alongwith a self addressed envelope bearing postage stamps worth Rs. 22/- and Examination Fees in the shape of Bank Draft/Banker's Cheque issued by Nationalized Bank payable in favour of "**Registrar General, High Court, Allahabad**", should be sent to The Registrar General, High Court, Allahabad by **Speed Post** or **Registered post with A.D.** only.

The candidates who have already submitted their application form in response to the advertisement no. 02/2006 of which the last date was 15.12.2006, need not apply again.

REGISTRAR GENERAL

FORMAT OF APPLICATION

HIGH COURT OF JUDICATURE AT ALLAHABAD

Adv. No. _____

Name of Post: Personal Assistant

1. Name of Applicant _____
(In CAPITAL letter)

2. Date of birth _____
(in words and figures)

3. Sex Male/ Female _____

4. Nationality _____

5. Name of Father/ Husband _____

6. Present Postal Address _____

7. Permanent Address _____

8. Educational Qualifications:

Name of Exam Passed	Name of Board/ University	Name of Institution/ College	Year of Passing	Total Marks	Marks/ Obtained	Percentage of Marks obtained

Paste
Latest Coloured
Passport size
Photograph duly
self signature and
attested by
Gazetted Officer

9. A. Do you have good knowledge of English Shorthand and Typewriting as required above? If so, attach attested copy of certificate? _____
B. Do you have good knowledge of Hindi Shorthand and Typewriting as required above? If so, attach attested copy of certificate? _____
10. Do you have knowledge of Data Entry, Word Processing and Computer Operation? _____
11. Are you married? If so, do you have more than one spouse living or married a person having a spouse living? _____
12. Number and Date of Bank Draft/ Banker Cheque and Value.

Number: _____ Amount: Rs. _____ Date: _____ Name of Bank: _____

(To be filled by applicants of reserved category)

13. (a) Write the category, if you belong to S.C./S.T./O.B.C. of State of U.P.

(b) State of original residence

(c) Write the category, if you belong to
Dependent of Freedom Fighter (D.F.F.) or
Physically Handicapped (P.H.) or women (W)
Ex- Servicemen (E.S.M.) or Sports Person (S.P.)

(Signature of Applicant)

NOTE:

- Candidates should affix a latest coloured photograph in passport size with signature thereon duly attested by some Gazetted Officer at the place provided in the application.
- Candidates employed in Government Department/ Undertaking should send their applications through proper channel.
- The envelope containing application should be marked **"APPLICATION FOR THE POST OF PERSONAL ASSISTANTS"**.
- Only one envelope shall contain only one application form. An envelope containing more than one application form, shall stand rejected.
- Application will be rejected if photo is not pasted or Bank Draft/ Banker's Cheque is not attached or if certified copy of certificates are not attached with it, or if it is not signed by the applicant or if it is not sent through proper channel in case applicant is employed.
- Applications received after last date will not be entertained and the Court will not be responsible for any postal delay. The applications, which are not complete in every respect, will be rejected out-right.
- Information regarding candidates found eligible for the test shall be made available on the website of the Allahabad High Court at **"www.allahabadhighcourt.in"**.

REGISTRAR GENERAL

उच्च न्यायालय, इलाहाबाद

विज्ञापन

विज्ञापन सं० ०२/२००६

अंतिम तिथि: ३१.०५.२००७

उच्च न्यायालय, इलाहाबाद के अधिष्ठान में सामान्यतः देय भत्तों सहित रु०५५००-१७५-६००० के वेतनमान में 'वैयक्तिक सहायकों' के पद के लिए ३५ नयी रिक्तियों और १३ पूर्व की शेष (बैकलाग) रिक्तियों के सापेक्ष आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं:-

रिक्तियों की संख्या:

क्रमांक	श्रेणी	१३ पूर्व के शेष पद	३५ नए पद	कुल ४८ पद
१.	सामान्य	शून्य	१८	१८
२.	अति पिछड़ा वर्ग	०३	०६	१२
३.	अनुसूचित जाति	०६	०८	१७
४.	अनुसूचित जनजाति	०१	शून्य	०१

आरक्षण :-

उत्तर प्रदेश की अनुसूचित जाति, उ०प्र० की अनुसूचित जनजाति एवं उ०प्र० अन्य पिछड़ा वर्ग, उ०प्र० के स्वतन्त्रता सेनानी के आश्रित, शारीरिक रूप से विकलांग, उ०प्र० के भूतपूर्व सैनिक, उ०प्र० के खिलाड़ी और उ०प्र० की महिला अभ्यर्थी को आरक्षण राज्यपाल द्वारा समय-समय पर उपयुक्त विषय पर निर्गत, आदेश के समादर में मुख्य न्यायाधीश द्वारा समय-समय पर निर्गत आदेश के अधीन होगा।

अनिवार्य अर्हताएं:-

- किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक उपाधि अथवा समकक्ष।
- १०० शब्द प्रति मिनट की न्यूनतम गति के साथ अंग्रेजी आशुलिपिक का अच्छा ज्ञान तथा अंग्रेजी टंकण में ४० शब्द प्रति मिनट।
- कम्प्यूटर ज्ञान- जैसे कि आंकड़ा प्रविष्टि, शब्द प्रसंस्करण, एवं कम्प्यूटर सक्रिया।
- ऐसे अभ्यर्थी जिनके पास ८० शब्द प्रति मिनट की न्यूनतम गति के साथ हिन्दी आशुलिपिक का अच्छा ज्ञान तथा हिन्दी टंकण में ३० शब्द प्रति मिनट की गति हो, को वरीयता दी जायेगी।

आयु:-

विज्ञापन प्रकाशन वर्ष की पहली जुलाई अर्थात् १.७.२००६ को वैयक्तिक सहायक पर सीधी भर्ती हेतु अभ्यर्थी की आयु २१ वर्ष से कम एवं ३५ वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, स्वतंत्रता सेनानी के आश्रितों एवं पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थी हेतु अधिकतम आयु सीमा ५ वर्ष अधिक होगा।

उ०प्र० राज्य कर्मचारी, वैयक्तिक सहायक के पद पर सीधी भर्ती हेतु ४५ वर्ष की आयु तक अर्ह होंगे।

भूतपूर्व सैनिकों को उनके सम्पूर्ण सैनिक सेवा कार्यकाल के अतिरिक्त ३ वर्ष की छूट प्राप्त होगी।

समस्त तदर्थ वैयक्तिक सहायक, जो उच्च न्यायालय अधिष्ठान में तदर्थ रूप से कार्यरत हैं, भी उपर्युक्त रिक्तियों के सापेक्ष आवेदन के अधिकारी होंगे यदि वे योग्य और अर्ह हैं।

चयन प्रक्रिया:-

लिखित प्रतियोगितात्मक परीक्षा जिसमें निम्न सम्मिलित है:-

- सामान्य अंग्रेजी का प्रारम्भिक ज्ञान,
- कम्प्यूटर का प्रारम्भिक ज्ञान,
- आशुलिपिक परिच्छेद का अंग्रेजी में अनुवाद (सर आइजेक पिट मैन की पुस्तक से) और
- सामान्य ज्ञान/सामयिकी मामले

शुल्क:-

सामान्य श्रेणी के लिए रु० २००/- तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ अति पिछड़ा वर्ग/शारीरिक रूप से विकलांग के लिए रु० १००/-

आवेदन कैसे करें:-

आवेदन सादे एवं मोटे फुलस्क्रेप कागज पर निम्न प्रारूप में विधिवत टंकित कर, आयु के समर्थन में हाई स्कूल प्रमाण पत्र की सत्यापित प्रति, स्नातक व कम्प्यूटर ज्ञान के समर्थन में प्रमाण पत्र, २२ रु० का डाक टिकट लगा स्व पता लिखा हुआ लिफाफा, परीक्षा शुल्क बैंक ड्राफ्ट/ बैंक चेक के माध्यम से किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक द्वारा "महानिबन्धक, उच्च न्यायालय, इलाहाबाद" के पक्ष में निर्गत, के सहित महानिबन्धक उच्च न्यायालय इलाहाबाद को मात्र स्पीड पोस्ट अथवा पंजीकृत डाक पावती के साथ भेजा जायेगा।

ऐसे अभ्यर्थी जिनके द्वारा अपना आवेदन पत्र विज्ञापन सं० ०२/२००६ जिसकी अंतिम तिथि १५.१२.२००६ थी, के सापेक्ष पहले ही दिया जा चुका है, उन्हें पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

महानिबन्धक

आवेदन - पत्र का प्रारूप
उच्च न्यायालय, इलाहाबाद

विज्ञा. सं.

पद का नाम: वैयक्तिक सहायक

१. अभ्यर्थी का नाम -----
बड़े अक्षरों में
२. जन्म-तिथि -----
शब्दों एवं अंको में
३. लिंग पुरुष/स्त्री -----
४. राष्ट्रीयता -----
५. पिता/पति का नाम -----
६. वर्तमान डाक पता -----
७. स्थायी पता -----
८. शैक्षिक अर्हताएं -----

सम्यक प्रकारेण
स्व-हस्ताक्षरित
एवं राजपत्रित
अधिकारी द्वारा
अभिप्रमाणित
पासपोर्ट आकार
की नवीनतम
रंगीन फोटो
चिपकाएं

उत्तीर्ण की गयी परीक्षा का नाम	बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	संस्था/विद्यालय का नाम	उत्तीर्ण होने का वर्ष	पूर्णांक	प्राप्तांक	प्राप्तांक का प्रतिशत

६. (अ.) क्या आपको अंग्रेजी आशु-लिपि एवं टंकण का अच्छा ज्ञान है, जैसा उपर अपेक्षित है यदि ऐसा हो तो प्रमाण-पत्र की अभिप्रमाणित प्रति संलग्न करें ।

(ब.) क्या आपको, जैसा कि उपर अपेक्षित ज्ञान है, हिन्दी आशुलिपि एवं टंकण का अच्छा ज्ञान है ? यदि ऐसा हो तो प्रमाण-पत्र की अभि प्रमाणित प्रति संलग्न करें ।

१०. क्या आपको ऑकड़ों की प्रविष्टि, शब्द - प्रसंस्करण एवं कम्प्यूटर - संक्रिया का ज्ञान है ? -----

11- क्या आप विवाहित हैं? यदि हों तो क्या आपके पास एक से अधिक जीवित पति/पत्नी हैं या क्या आपने ऐसे व्यक्ति से विवाह किया है जिसके पास एक जीवित पति/पत्नी है ?

12- बैंक ड्राफ्ट/बैंकर चेक की संख्या तथा तिथि और उसका मूल्य

संख्या: ----- धनराशि----- रु०

तिथि: ----- बैंक का नाम: -----

(आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों द्वारा भरा जाये)

१३. अ. यदि आप उ० प्र० राज्य के अ० जा./अं.ज.जा./अ.पि.व. से संबंधित हो तो अपनी श्रेणी लिखें :

ब. मूल निवास का राज्य

स. यदि आप स्वतंत्रता-संग्राम सेनानी के आश्रित (डी०एफ०एफ०) या शारीरिक रूप से विकलांग (पी०एच०)या महिला (डब्लू) भूतपूर्व सैन्यकर्मी (इ०एस०एम०) या खिलाड़ी (एस०पी०) है तो श्रेणी लिखें ।

(अभ्यर्थी के हस्ताक्षर)

नोट:

१. अभ्यर्थी आवेदन पत्र में निर्दिष्ट स्थान पर स्व - हस्ताक्षरित एवं किसी राज-पत्रित अधिकारी द्वारा अभि प्रमाणित पासपोर्ट आकार की नवीनतम रंगीन फोटो चिपकाएं ।
२. शासन के किसी विभाग/उद्यम में नियुक्त अभ्यर्थी उचित माध्यम से अपने आवेदन-पत्र भेजें ।
३. उस लिफाफे पर, जिसमें आवेदन - पत्र रखा जाए, लिखा जाए "वैयक्तिक सहायकों के पद के लिए आवेदन - पत्र"
४. एक लिफाफे में केवल एक आवेदन-पत्र ही रखा जाए । एक से अधिक आवेदन-पत्र वाले लिफाफे को निरस्त कर दिया जायेगा ।
५. आवेदन-पत्र निरस्त कर दिया जाएगा यदि फोटो न चिपकायी गयी हो या बैंक ड्राफ्ट/बैंकर्स चेक संलग्न न किया गया हो या प्रमाण-पत्रों की सत्यापित प्रतियों संलग्न न की गयी हो या अभ्यर्थी द्वारा हस्ताक्षरित न हो या अभ्यर्थी के सेवा-योजित होने की स्थिति में इसे उचित माध्यम से न भेजा गया हो ।
६. अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त आवेदन-पत्र स्वीकार नहीं किए जायेंगे और न्यायालय किसी डाक-विलम्ब के लिए उत्तरदायी नहीं होगा । ऐसे आवेदन-पत्र, जो प्रत्येक प्रकार से पूर्ण नहीं होंगे, सीधे अस्वीकार कर दिए जायेंगे ।
७. परीक्षा के लिए अर्ह पाए गए अभ्यर्थियों से संबंधित सूचना इलाहाबाद उच्च न्यायालय की वेब साइट www.allahabadhighcourt.in पर उपलब्ध करायी जाएगी ।

महा-निबन्धक